3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 14» __08__ 2024 г.  № 662
г. Чебаркуль

О назначении инвестиционного уполномоченного и утверждении Положения об инвестиционном уполномоченном в Чебаркульском городском округе
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных проектов», руководствуясь статьями 36, 37 Устава муниципального образования «Чебаркульский городской округ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить инвестиционным уполномоченным в Чебаркульском городском округе заместителя главы по бюджетному процессу, начальника Финансового управления администрации Чебаркульского городского округа Таймасову О.Г.
2. Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном в Чебаркульском городском округе согласно приложению.

3. Отделу защиты информации и информационных технологий администрации Чебаркульского городского округа (Епифанов А.А.) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чебаркульского городского округа                                 С.А. Виноградова
Приложение

к постановлению администрации

Чебаркульского городского округа

от 14.08.2024 г. № 662
Положение

об инвестиционном уполномоченном в Чебаркульском городском округе

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия и права инвестиционного уполномоченного в Чебаркульском городском округе Челябинской области (далее - инвестиционный уполномоченный).

2. Инвестиционный уполномоченный - должностное лицо администрации Чебаркульского городского округа (далее - администрация, округ), наделенное официальными полномочиями по содействию реализации инвестиционных проектов, а также планируемых к реализации инвестиционных проектов.

3. Указанные в пункте 2 Положения полномочия осуществляет заместитель главы городского округа по бюджетному процессу, начальник Финансового управления администрации Чебаркульского городского округа (далее - заместитель Главы).

4. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на принципах законности, равноправия и презумпции добросовестности субъектов инвестиционной деятельности, сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов в сфере инвестиционной деятельности, открытости, гласности информации, связанной с инвестиционной привлекательностью и инвестиционным потенциалом городского округа, а также соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятельности.

II. Цели и задачи деятельности инвестиционного уполномоченного

5. Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются:

1) создание благоприятного инвестиционного климата на территории округа;

2) содействие реализации инвестиционных проектов на территории округа.

6. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются:

1) информирование инвесторов о системе муниципальной поддержки по сопровождению инвестиционных проектов;

2) выявление проблем, препятствующих реализации инвестиционных проектов, реализуемых или планируемых к реализации на территории округа, а также выработка предложений для устранения причин их возникновения;

3) организация взаимодействия инвесторов с администрацией округа и органами исполнительной власти Челябинской области по решению проблем, препятствующих реализации инвестиционных проектов;

4) принятие мер по выявлению и устранению административных барьеров;

5) совершенствование нормативных правовых актов, регулирующих вопросы инвестиционной деятельности;

6) организация работы по привлечению инвестиционных ресурсов в целях решения социально-экономических задач округа;

7) участие в организационном сопровождении инвесторов;

8) организация оказания информационно-консультационной, правовой помощи инвесторам по вопросам, связанным с реализацией проектов;

9) осуществление иных функций, связанных с реализацией инвестиционных проектов на территории округа, относящихся к полномочиям администрации округа.

III. Права и обязанности инвестиционного уполномоченного

7. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на него задач имеет право:

1) запрашивать и получать от государственных органов, органов местного самоуправления, структурных подразделений администрации округа, физических лиц, организаций независимо от их организационно-правовой формы информацию, необходимую для осуществления задач, возложенных на инвестиционного уполномоченного;

2) вносить в Министерство экономического развития Челябинской области предложения о совершенствовании взаимодействия органов исполнительной власти в решении проблем инвесторов и устранении административных барьеров при реализации инвестиционных проектов, о совершенствовании нормативных правовых актов, регулирующих вопросы инвестиционной деятельности округа;

3) взаимодействовать с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Челябинской области;

4) входить в состав рабочих групп, принимать участие в заседаниях коллегиальных и совещательных органов при Губернаторе Челябинской области и заместителях Губернатора Челябинской области при рассмотрении вопросов, относящихся к деятельности инвестиционного уполномоченного;

5) создавать рабочие группы для рассмотрения обращений хозяйствующих субъектов, осуществления иных мероприятий, связанных с организацией работы инвестиционного уполномоченного;

6) проводить с инвесторами совещания и рабочие встречи;

7) осуществлять иные права, связанные с выполнением возложенных на него функций, в соответствии с действующим законодательством.

8. Инвестиционный уполномоченный при осуществлении возложенных на него задач обязан:

1) обеспечить соблюдение требований законодательства, прав и законных интересов хозяйствующих субъектов при решении вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов на территории округа;

2) обеспечить рассмотрение обращений инвесторов в срок, установленный действующим законодательством;

3) обеспечить своевременное формирование и актуализацию инвестиционного паспорта округа;

4) обеспечить размещение на официальном сайте администрации округа материалов о мероприятиях, проводимых в рамках осуществления инвестиционной политики в округе, инвестиционных проектах, реализуемых на территории округа;

5) осуществлять мониторинг инвестиционных проектов, реализуемых на территории округа;

6) содействовать распространению положительной практики по созданию благоприятного инвестиционного климата на территории округа.

IV. Перечень ключевых показателей эффективности инвестиционной деятельности главы округа и инвестиционного уполномоченного

9. Ключевые показатели эффективности деятельности главы округа и инвестиционного уполномоченного:

1) объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в течение трех лет, предшествующих текущему году, рублей;

2) темп роста (индекс роста) инвестиций в основной капитал, процентов;

3) объем инвестиций, направленных на реализацию инвестиционных проектов на территории округа в течение трех лет, предшествующих текущему году, в расчете на 1 жителя, рублей;

4) количество инвестиционных проектов, реализованных на территории округа в течение трех лет, предшествующих текущему году, единиц;

5) количество инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории округа в текущем году, единиц.